



सरकारी गजट, उत्तर प्रदेश

उत्तर प्रदेशीय सरकार द्वारा प्रकाशित

असाधारण

सबनऊ, मंगलवार, 1 अक्टूबर, 1974

खारिज नं. 1896 शक संवत्

उत्तर प्रदेश सरकार

विभाजित अनुभाग-1

संख्या 3501/सक-वि-1-102-74

सबनऊ, 1 अक्टूबर, 1974

अधिसूचना

विषय

अधिसूचना नं. 213 के अंतर्गत (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करके राजपदाल अधीनस्थ निम्नलिखित उत्तर प्रदेश अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों तथा विमुक्त जातियों को अनुसूचित अध्यादेश, 1974 (उत्तर प्रदेश अध्यादेश संख्या 18, 1974) प्रकाशित किया है कि अधिसूचना द्वारा सर्वसाधारण की सूचनाएं प्रकाशित किया जाता है।

उत्तर प्रदेश अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों तथा विमुक्त जातियों को अनुसूचित अध्यादेश, 1974

(उत्तर प्रदेश अध्यादेश संख्या 18, 1974)

(भारत गणराज्य के एन्क्वायर्स तथा नै राजपदाल द्वारा प्रकाशित)

अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों तथा विमुक्त जातियों के सदस्यों की अध्यादेशों के अधिनियम का उपयोग करने के लिए।

अध्यादेश

अधिसूचना नं. 213 के अंतर्गत (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करके राजपदाल अधिनियमित अध्यादेश प्रकाशित करने हैं।

अधिसूचना नं. 213 के अंतर्गत (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करके राजपदाल अधिनियमित अध्यादेश प्रकाशित करने हैं।

(1) यह अध्यादेश उत्तर प्रदेश अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों तथा विमुक्त जातियों को अनुसूचित अध्यादेश, 1974 कानून है।

(2) इसका विस्तार सम्पूर्ण उत्तर प्रदेश में होगा।

संश्लेषण नाम तथा
विस्तार

कतिपय जूनों तथा
वाकियों पर
प्रभाव न पड़ेगा

2—इस अध्यादेश की किसी बात का प्रभाव विधिलिखित शीर्षकों के अन्तर्गत आने वाले किसी अनुसूचित जूनों के जूनों तथा वाकियों पर नहीं पड़ेगा, अर्थात्—

- (क) ऐसे जूनों को किराये पर दी गई किसी सम्पत्ति के संबंध में रेंट कोई किराया;
- (ख) रजिस्ट्रीकृत दस्तावेज द्वारा सार्वजनिक कोई संव्यवहार;
- (ग) व्याप-भंग से उद्भूत कोई दायित्व अथवा कोई अपहरण दायित्व;
- (घ) जो गैर सेवाओं के लिये सेलन के रूप में या अन्यथा रेंट सज्जुरी अथवा पारिस्थितिक के सम्बन्ध में कोई दायित्व;
- (ङ) नगर-नौका के सम्बन्ध में कोई दायित्व चाहे वह न्यायालय की दिकी के अधीन हो अथवा अन्यथा;
- (च) विधिलिखित को रेंट कोई जूना—
 - (1) केन्द्रीय सरकार अथवा कोई राज्य सरकार;
 - (2) कोई स्थानीय प्राधिकारी;
 - (3) उत्तर प्रदेश लोक-वन (रेवेंयू की बगुली) अधिनियम, 1972 में उपा-परिभाषित कोई ड्रेकिंग कम्पनी;
 - (4) उत्तर प्रदेश लोक-वन (रेवेंयू की बगुली) अधिनियम, 1973 में उपा-परिभाषित कोई निगम;
 - (5) कोई सहकारी समिति;
 - (6) कम्पनीज ऐक्ट, 1956 के अर्थात्परित कोई सरकारी कम्पनी।
- (छ) कोई जूना जो ऐसे जूनों द्वारा जब किये गये माल की कोमत के बारे में हो।

परिभाषाएँ

3—अध्यादेश में, जब तक कि संदर्भ में अन्यथा अपेक्षित न हो,—

- (1) "विधिलिखित न्यायालय" के अन्तर्गत—
 - (क) प्राबलियत इम्प्लायमेंट ऐक्ट, 1920 के अधीन अधिकारिता का प्रयोग करने वाला कोई न्यायालय;
 - (ख) यू०पी० वेंचरायतराज ऐक्ट, 1947 के अधीन स्थापित कोई न्याय वेंचराय;
 - (ग) प्रांतीय सचिवार (राज्य) अधिनियम 1, 1887 के अधीन स्थापित या प्रयोग करने वाला कोई न्यायालय;
- भी है;
- (2) "सहकारी समिति" का तात्पर्य उत्तर प्रदेश सहकारी समिति अधिनियम, 1965 के उपबन्धों के अन्तर्गत रजिस्ट्रीकृत की गई या रजिस्ट्रीकृत समझी गई किसी समिति से है;
- (3) "जूना" का तात्पर्य मकद अथवा घर के रूप में किसी अधिकार से है चाहे उसमें शिवे दिकी हुई हो अथवा नहीं, और इसमें अन्तर्गत कोई ऐसा संयोजक हो जो जो सार रूप में जूना हो;
- (4) "विधिलिखित जूना" का तात्पर्य इस अध्यादेश की अनुसूची में विनिर्दिष्ट किसी जन-जाति अथवा जन-जातीय समुदाय के किसी सदस्य से है;
- (5) "अनुसूचित जूना" का तात्पर्य संविधान के अनुच्छेद 341 के खण्ड (1) के अधीन राष्ट्रपति द्वारा दिये गये किसी आदेश में विनिर्दिष्ट अनुसूचित जाति से है;
- (6) "अनुसूचित जूना" का तात्पर्य अनुसूचित जाति अथवा अनुसूचित जन-जाति या विधिलिखित जाति के व्यक्ति से है जो साधारणतया उत्तर प्रदेश का निवासी हो और जो भूमिहीन कृषि-व्यवसायी हो।

स्वाधीकरण—इस शब्दों को प्रयोजनार्थ यह "भूमिहीन कृषि-शक्ति" का लक्षण यह व्यक्तित्व से है जिसकी अधिकता का मुख्य साधन कृषि-शक्ति या संतो करना है और जिसके द्वारा—

(क) उत्तर प्रदेश में भूमिहीन, सीरदार, असाफी या सरकारी पट्टेदार के रूप में कोई भूमि मूल नहीं है; या

(ख) उत्तर प्रदेश में भूमिहीन, सीरदार, असाफी या सरकारी पट्टेदार के रूप में 0.404686 हेक्टर (एक एकड़) तक भूमि पत है;

(3) "अनुसूचित जन-जाति" का तात्पर्य संविधान की अनुसूचि 342 के खण्ड (1) के अन्धीन राज्यपाल द्वारा दिये गये किसी आदेश में निर्दिष्ट अनुसूचित जन-जाति से है।

4—सतत समय प्रत्येक किसी अन्य विधि में अथवा किसी ऐसी संविदा या अन्य लिखित में जो ऐसी किसी विधि के आधार पर प्रचलित हो, जिसमें बात को होना है, और इस आयादेश में अथवा अधिनियम से उपस्थित के विचार, इस आयादेश के प्रारम्भ होने के दिनांक से, एतदपरमाणु विधि गये परिचायक होने, अर्थात्—

(क) इस आयादेश के प्रारम्भ होने के पूर्व, लेखदार को अनुसूचित जाति द्वारा दत्त प्रत्येक अर्थ, जिसके अन्तर्गत व्याज, यदि कोई हो, की धरणा भी है, पुष्कलता उन्मोचित समझा जायगा;

(ख) अनुसूचित जाति द्वारा दत्त कोई भी अर्थ उससे अथवा उसकी किसी भी जगम अथवा स्थावर सम्पत्ति से वसूलित होया, और इसके विरुद्ध ऐसे अर्थ से सम्बन्धित किसी विधि या आदेश के निराकरण के लिये कोई ऐसी सम्पत्ति न तो पुष्कलता की का दूबो, न वेको जा सकेगी और न उसके विरुद्ध किसी अन्य विधि में कार्यवाही की जा सकेगी;

(ग) कोई भी निम्न व्याजसद अर्थ को किसी भी वनरहित की जिसके अन्तर्गत, व्याज, यदि कोई हो, भी है, वसूलों के लिये किसी अनुसूचित जाति के विरुद्ध कोई बाद अथवा कार्यवाही कृष्ण नहीं करेगा।

परन्तु जहाँ किसी अनुसूचित जाति तथा किसी अन्य व्यक्ति को विरुद्ध कोई बाद अथवा कार्यवाही सम्बन्धित रूप से संश्लेषित की जाय वहाँ इस सन्दर्भ की कोई बात, बाद यावे जाने अथवा कार्यवाही किये जाने के सम्बन्ध में जहाँ तक कि उक्तका अन्वयण ऐसी अन्य व्यक्ति से है, लागू न होगी;

(घ) किसी अनुसूचित जाति के विरुद्ध, किसी अन्य की वसूलों के लिये इस आयादेश के प्रारम्भ होने के दिनांक की सम्पत्ति समस्त बाद तथा कार्यवाहियाँ (जिसके अन्तर्गत अर्पण, पुनर्प्राप्ति, पुनर्प्राप्ति अथवा निराकरण की कार्यवाहियाँ भी हैं) उपस्थित हो जायगी।

परन्तु इस सन्दर्भ की कोई बात किसी ऐसे विधायक पर जिसे इस आयादेश के प्रारम्भ होने के पूर्व मृत्यु कर दिया गया हो, लागू न होगी।

(ङ) प्रत्येक अनुसूचित जाति, जो किसी अर्थ के सम्बन्ध में लिखित व्याजसद द्वारा धन के लिये उसके विरुद्ध गारंटी की गई किसी विधि के निराकरण में लिखित कारगर में लिखित हो, छोड़ दिया जायगा;

(च) किसी अनुसूचित जाति द्वारा गिरकी गयी वहाँ प्रत्येक सम्पत्ति इस आयादेश के प्रारम्भ होने पर ऐसे अर्थों की रज में निर्भरत हो जायगी, और लेखदार उसे सुरक्षित वापस करने के लिये बाध्य होगा।

स्वाधीकरण—इस शब्दों की किसी बात का यह अर्थ नहीं लगाया जायगा कि इस आयादेश के प्रारम्भ होने के पूर्व अनुसूचित जाति अथवा किसी ऐसे अर्थ को जिसका उल्लेख पहले ही भूगतान कर दिया हो, या जो उससे वसूल किया गया हो, वापस जाने का हक्कदार होगा।

5—प्रत्येक कर्तृ, परम्परा अथवा धरार (चाहे वह इस आयादेश के प्रारम्भ होने के पूर्व किया गया हो या इसके पश्चात् किया जाय) जिसके अन्धीन किसी अनुसूचित जाति अथवा उसके वसूल के किसी हक्कदार से लेनदार के लिये अधिक के रूप में या अन्य कार्य करना अपेक्षित हो, शुध होगा।

इस आयादेश के प्रारम्भ होने के परिचायक

जिस के बदले में धन कार्य संबंधी धरार का शुध होगा।

अनुसूची
[अनुसूची ३(४) देखिये]
विमुक्त जातियों की सूची

१—बंजारा	१९—बनारस
२—बर	२०—बोधी
३—बनौरा बहारा	२१—बोधी
४—गंडीया	२२—बिलरिया
५—बोली (हिन्दी)	२३—बहावल (बूली पटान)
६—बेवट	२४—बनारस फकीर
७—बनारस	२५—बनारस
८—बोधी	२६—बनारस
९—बोधी	२७—बनारस (बिन्दा महाजन)
१०—बोधी	२८—बनारस
११—नया भाट	२९—बनारस
१२—बनारस	३०—बोधी
१३—बोधी (बूली)	३१—बोधी
१४—बनारस	३२—बोधी
१५—बोधी	३३—बोधी
१६—बोधी	३४—बोधी
१७—बोधी	३५—बोधी
१८—बोधी	३६—बोधी

प्रकाशित करने के लिए,
राज्यपाल,
उत्तर प्रदेश।

No. 3591(2)/XVII-V-1-102/1974

Dated Lucknow, October 1, 1974

In pursuance of the provisions of clause (5) of Article 348 of the Constitution, the Governor is pleased to order the publication of the following English translation of the Uttar Pradesh Anusoochit Jatiyan, Anusoochit Jan-Jatiyan tatha Vimukta Jatiyan Rin Anusooch Adhyadesh, 1974 (Uttar Pradesh Adhyadesh Sankhya 18 of 1974) promulgated by the Governor on October 1, 1974:

THE UTTAR PRADESH SCHEDULED CASTES, SCHEDULED TRIBES AND DENOTIFIED TRIBES DEBT RELIEF ORDINANCE, 1974

(U. P. ORDINANCE No. 18 of 1974)

(Promulgated by the Governor in the Twenty-Fifth Year of the Republic of India)

AN

ORDINANCE

to provide for relief from indebtedness to members of the Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Denotified Tribes.

WHEREAS the State Legislature is not in session and the Governor is satisfied that circumstances exist which render it necessary for him to take immediate action:

NOW THEREFORE, in exercise of the powers conferred by clause (1) of Article 213 of the Constitution, the Governor is pleased to promulgate the following Ordinance:—

Printed and
issued.

1. (b) This Ordinance may be called the Uttar Pradesh Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Denotified Tribes Debt Relief Ordinance, 1974.

(2) It extends to the whole of Uttar Pradesh.

2. Nothing in this Ordinance shall affect debts and liabilities of any Scheduled debtor falling under the following heads, namely:—

Certain debts and liabilities not to be affected.

- (a) any rent due in respect of any property let out to such debtor;
- (b) any transaction evidenced by a registered document;
- (c) any liability arising out of breach of trust or any tortious liability;
- (d) any liability in respect of wages or remuneration due as salary or otherwise for services rendered;
- (e) any liability in respect of maintenance whether under a decree of court or otherwise;
- (f) a debt due to—
 - (i) the Central Government or any State Government;
 - (ii) any local authority;
 - (iii) any banking company as defined in the Uttar Pradesh Public Monies (Recovery of Dues) Act, 1972;
 - (iv) any corporation as defined in the Uttar Pradesh Public Monies (Recovery of Dues) Act, 1972;
 - (v) any co-operative society;
 - (vi) any Government company within the meaning of the Companies Act, 1956;
- (g) any debt which represents the price of goods purchased by such debtor.

3. In this Ordinance, unless the context otherwise requires—

Definitions.

- (i) "civil court" includes—
 - (a) any court exercising jurisdiction under the Provincial Insolvency Act, 1920;
 - (b) a Nyaya Panchayat established under the U. P. Panchayat Raj Act, 1947;
 - (c) a court exercising powers under the Provincial Small Causes Courts Act, 1887;
- (ii) "co-operative society" means a society registered or deemed to be registered under the provisions of the Uttar Pradesh Co-operative Societies Act, 1965;
- (iii) "debt" means an advance in cash or kind, whether decreed or not, and includes any transaction which is in substance a debt;
- (iv) "denotified tribe" means a member of any tribe or tribal community specified in the Schedule to this Ordinance;
- (v) "Scheduled Caste" means a Scheduled Caste specified in an order by the President under clause (1) of Article 341 of the Constitution;
- (vi) "Scheduled debtor" means a person belonging to a Scheduled Caste or Scheduled Tribe or Denotified Tribe and is ordinarily resident in Uttar Pradesh and who is a landless agricultural labourer.

Explanation—For the purposes of this clause, the expression "landless agricultural labourer" means a person whose main source of livelihood is agricultural labour or cultivation and who—

- (a) holds no land in Uttar Pradesh as a *bhumidhar*, *sardar*, *namast* or Government lessee; or
- (b) holds land up to 0.404686 hectares (one acre) in Uttar Pradesh as a *bhumidhar*, *sardar*, *namast* or Government lessee;
- (vii) "Scheduled Tribe" means a Scheduled Tribe specified in an order made by the President under clause (1) of Article 342 of the Constitution.

4. Notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force or in any contract or other instrument having force by virtue of any such law, and save as otherwise expressly provided in this Ordinance, the consequences as hereinafter set forth shall, with effect from the date of commencement of this Ordinance, ensue, namely:—

Consequences of commencement of this Ordinance.

- (a) every debt advanced before the commencement of this Ordinance including the amount of interest, if any, payable by a scheduled debtor to a creditor shall be deemed to be wholly discharged;
- (b) no such debt due from the scheduled debtor shall be recoverable from him or from any movable or immovable property belonging to him, nor shall any such property be liable to be attached and sold or proceeded against in any manner in the execution of any decree or order relating to such debt against him;

(c) no civil court shall entertain any suit or proceeding against a scheduled debtor for the recovery of any amount of such debt including interest if any;

Provided that where a suit or proceeding is instituted jointly against a scheduled debtor and any other person, nothing in this clause shall apply to the maintainability of a suit or proceeding in so far as it relates to such other person;

(d) all suits and proceedings (including appeals, revisions, attachment or execution proceedings) pending on the date of commencement of this Ordinance for the recovery of any such debt against a scheduled debtor shall abate;

Provided that nothing in this clause shall apply to a sale which has been confirmed before the commencement of this Ordinance;

(e) every scheduled debtor undergoing detention in a civil prison in execution of any decree for money passed against him by a civil court in respect of any such debt shall be released;

(f) every property pledged by a scheduled debtor shall, on the commencement of this Ordinance, stand released in favour of such debtor, and the creditor shall be bound to return the same to the debtor forthwith.

Explanation—Nothing in this section shall be construed to entitle any scheduled debtor to refund of any part of a debt already repaid by him or recovered from him before the commencement of this Ordinance.

3. Any custom, tradition or agreement (whether entered into before or after the commencement of this Ordinance), whereunder a scheduled debtor or any member of his family is required to work as labourer or otherwise for the creditor shall be void.

Agreement for labour in lieu of debt to become void.

SCHEDULE

[See Section 3(4)]

List of Denotified Tribes

- | | |
|-------------------|-------------------------------|
| 1. Banjara | 19. Chamarmangta |
| 2. Bhar | 20. Jogi |
| 3. Dalera Kahar | 21. Joga |
| 4. Gandila | 22. Kingiria |
| 5. Ghosi (Hindu) | 23. Mahawat (Lungi Pathan) |
| 6. Kewat | 24. Qalandar Faqir |
| 7. Mallah | 25. Bhatri |
| 8. Lodhi | 26. Sapera |
| 9. Mewati | 27. Kurmangia (Hindu Mahawat) |
| 10. Ondhia | 28. Beldar |
| 11. Taga Bhat | 29. Kamalia |
| 12. Khurpata | 30. Goshain |
| 13. Mongia (Mong) | 31. Goduahar |
| 14. Madari | 32. Lona Chamar |
| 15. Singiwala | 33. Burgy |
| 16. Anghar | 34. Siquigar |
| 17. Bald | 35. Kankali |
| 18. Bhat | 36. Brijbasi |

AKBAR ALI KHAN,
Rajapal,
Uttar Pradesh.

महाराज,
हैलाह गंध गोयल,
लखनौ।